
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

 

Rettifica, per mero errore materiale, della deliberazione del Senato accademico n. 70, del 24 

ottobre 2025, concernente l’approvazione della proposta di aggiornamento all’anno 2026 del 

Piano di sviluppo triennale 2024–2026, costituita dai documenti di programmazione approvati 

dalle Strutture didattiche e di ricerca, dalla Commissione Orientamento, dalla Commissione 

Biblioteca, dal Comitato Permanente di Garanzia, nonché dalla scheda di budget predisposta 

dalla Rettrice in relazione alle attività afferenti al Rettorato. 

 

 

LA RETTRICE  

 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 16, comma 3, il quale dispone che, 

in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Rettore possa assumere i necessari provvedimenti di 

competenza del Senato Accademico riferendone, per la ratifica, nella seduta immediatamente successiva; 

visto il Regolamento di funzionamento del Senato accademico dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice, Prof.ssa Manuela Ceretta, nonché l’attribuzione alla stessa delle competenze e 

delle funzioni previste per il Rettore dallo Statuto di Ateneo; 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare il Titolo I 

concernente le disposizioni relative al ciclo della programmazione; 

visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato dal Consiglio dell’Università con 

deliberazione n. 73, del 20 settembre 2022; 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel 

testo vigente; 

vista la Legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, la 

quale ha previsto la riforma del pre-ruolo universitario e l’introduzione dei contratti di ricerca; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 32, del 27 giugno 2023, concernente 

l’approvazione del documento denominato “Obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026”;  



visto il Decreto ministeriale 10 giugno 2024, n. 773, concernente le Linee generali d’indirizzo della 

programmazione delle università per il triennio 2024-2026 e gli indicatori per la valutazione periodica dei 

risultati; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, concernente 

l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale di sviluppo 2024 –2026 e del Piano 

delle Performance 2025 dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, integrato 

con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025 e n. 24, del 18 aprile 2025; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 2025, concernente 

l’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027; 

atteso che, ai sensi delle disposizioni regolamentari sopra richiamate, ogni Struttura di Ateneo 

contribuisce alla predisposizione del Piano triennale di sviluppo nonché ai successivi aggiornamenti, 

formulando le proprie proposte nel rispetto delle linee generali di sviluppo e degli obiettivi strategici di 

sviluppo approvati dal Consiglio dell’Università; 

richiamata la deliberazione del Senato accademico  n. 70, del 24 ottobre 2025, concernente l’approvazione 

della proposta di aggiornamento all’anno 2026 del Piano di sviluppo triennale 2024–2026, costituita dai 

documenti di programmazione approvati dalle Strutture didattiche e di ricerca, dalla Commissione 

Orientamento, dalla Commissione Biblioteca, dal Comitato Permanente di Garanzia, nonché dalla scheda 

di budget predisposta dalla Rettrice in relazione alle attività afferenti al Rettorato; 

atteso che, nell’ambito della sopracitata deliberazione n. 70/2025, il Senato accademico ha preso atto che 

la Direzione generale ha anticipato il ciclo della programmazione, predisponendo una prima ipotesi di 

budget autorizzatorio per l’anno 2026, nel mese di agosto 2025; 

atteso, inoltre, che, al fine di garantire il pareggio della suddetta ipotesi di budget autorizzatorio, la 

Direzione generale, di concerto con la Rettrice e con le Direttrici dei Dipartimento, ha effettuato alcuni 

importanti tagli di spese non fisse e ripetibili; 

vista la richiesta di budget, per l’anno 2026, trasmessa alla Rettrice dal Comitato Permanente di Garanzia 

(CPG-CUG), in data 22 luglio 2025; 

preso atto che, per mero errore materiale, nella soprarichiamata deliberazione del Senato accademico n. 

70/2025, è stato indicato che l’importo della suddetta richiesta di budget, per l’anno 2026, del Comitato 

Permanente di Garanzia non ha subito rimodulazioni mentre, invece, a seguito del sopra citato confronto 

è stato rideterminato in 1.300,00 euro; 

considerato, quindi, alla luce di quanto sopra esposto, che si rende necessario rettificare il suddetto errore 

materiale, contenuto nella deliberazione del Senato accademico n. 70, del 24 ottobre 2025, concernente 

l’approvazione della proposta di aggiornamento all’anno 2026 del Piano di sviluppo triennale 2024–2026; 

considerato che, ai sensi delle disposizioni regolamentari richiamate nelle premesse del presente atto, il 

Consiglio dell’Università deve approvare in via preliminare l’aggiornamento all’anno 2026 del Piano di 

sviluppo triennale 2024–2026 entro il corrente mese di novembre e ravvisata, pertanto, l’urgenza di 

procedere alla sopraindicata rettifica; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

 

 

 



DECRETA 

 

1. Di rettificare, per le motivazioni esposte nelle premesse del presente atto, la deliberazione del Senato 
accademico n. 70, del 24 ottobre 2025, concernente l’approvazione della proposta di aggiornamento 
all’anno 2026 del Piano di sviluppo triennale 2024–2026, dando atto che l’importo della richiesta di 
budget del CPG, per l’anno 2026, è stata rideterminato in 1.300,00 euro. 

2. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

3. Di trasmettere il presente Decreto al Consiglio dell’Università nonché al Senato accademico per la 
necessaria ratifica. 

4. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 

 


		2025-11-17T11:58:42+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-11-17T12:51:13+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-12-04T15:06:42+0100
	IT
	Manuela Bardini


		2025-12-09T08:44:26+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-12-09T12:06:43+0100
	IT
	Francesca Randazzo




